Томская область
Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ
28.12.2021 №168

с. Первомайское

Об учреждении ежегодной премии Думы Первомайского района «Одаренные
дети»

В целях реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» на 2018-
2024 годы, поддержки талантливых детей и молодежи, обеспечения условий для
их интеллектуального развития:

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Учредить ежегодную премию Думы Первомайского района «Одаренные дети».
2. Утвердить Положение о присуждении ежегодной премии Думы

Первомайского района «Одаренные дети» согласно приложению, к настоящему
решению.

3. Муниципальному казенному учреждению Управление образования
Администрации Первомайского района обеспечить выполнение мероприятий
Положения о ежегодной премии Думы Первомайского района «Одаренные дети».

4. Направить настоящее решение в газету «Заветы Ильича» и разместить на
официальном сайте администрации муниципального образования «Первомайский
район» http://pmr.tomsk.ru.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по
социальной политике.

Глава Первомайского района И.И.Сиберт

Председатель Думы Первомайского района Г.А. Смалин

http://pmr.tomsk.ru

Приложение
к решению Думы

Первомайского района
от 28.12.2021 №168

Положение
о присуждении ежегодной премии Думы Первомайского района «Одаренные

дети»

1. Общие положения

1.1 Ежегодная премия Думы Первомайского района «Одаренные дети» (далее
премия) устанавливается в рамках реализации федерального проекта «Успех
каждого ребенка» на 2018-2024 годы.

1.2 Премия назначается с целью поддержки талантливых детей и молодежи,
обеспечения условий для их интеллектуального развития, эффективной реализации
творческого потенциала.

1.3 Право на получение премии имеют обучающиеся 1-11 классов
общеобразовательных организаций Первомайского района, победители и призеры
муниципальных, областных, всероссийских конкурсных мероприятий.

2. Условия и порядок выдвижения кандидатов

2.1 Выдвижение претендентов на премию проводится общеобразовательными
организациями.

2.2 Основанием для выдвижения претендента на премию является достижения
обучающимся в учебном году 3 личных призовых результатов в конкурсных
мероприятиях одного или разных уровней.

2.3 В срок до 1 мая текущего года образовательная организация предоставляет
в МКУ «Управление образования Администрации Первомайского района»
следующие документы:

ходатайство о присуждении обучающемуся премии Думы Первомайского
района «Одаренные дети»;

копии поощрительных документов;
согласие на обработку персональных данных.
2.4. Документы, оформленные с нарушением требований и (или) пиугшгепозже 1

мая, не рассматриваются.

3. Порядок присуждения премии

3.1 Для формирования списка претендентов на премию создается экспертная
комиссия при МКУ «Управление образования Администрации Первомайского
района» в составе 7 человек, по присуждению ежегодной премии Думы
Первомайского района «Одаренные дети» (далее экспертная комиссия) из числа
специалистов Управления образования администрации Первомайского района,
руководящих работников общеобразовательных организаций, председателей
родительских комитетов общеобразовательных организаций, которая проводит
техническую экспертизу материалов претендентов на премию; составляет рейтинг

2

претендентов; направляет результаты экспертизы на рассмотрение Думы
Первомайского района.

Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и
секретаря. Председатель, заместитель председателя, секретарь экспертной комиссии
избираются на первом заседании экспертной комиссии большинством голосов от
числа присутствующих членов экспертной комиссии.

3.2 Экспертная комиссия по рассмотрению материалов о присвоении ежегодной
премии Думы Первомайского района «Одаренные дети» осуществляет свою
деятельность на общественных началах.

3.3 Экспертная комиссия в трехдневный срок с момента поступления в МКУ
«Управление образования Администрации Первомайского района» ходатайства и
прилагаемых к нему документов составляет рейтинг достижений кандидатов на
присвоение ежегодной премии Думы Первомайского района «Одаренные дети».
Экспертная комиссия определяет претендентов из числа обучающихся, занимающих
верхние позиции рейтинга претендентов не более 20 человек.

3.4 Решение комиссии принимаются простым большинством голосов при
условии участия в заседании не менее двух третей от общего числа членов комиссии
и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем
комиссии. В случае равного количества голосов при голосовании, правом решающего
голоса обладает председатель комиссии.

3.5 Секретарь комиссии осуществляет консультирование по вопросам присвоения
звания "Ежегодной премии Думы Первомайского района «Одаренные дети», проводит
анализ приложенных к ходатайству документов, при необходимости осуществляет
сбор дополнительной информации о кандидате, извещает членов комиссии о месте и
времени заседания комиссии, ведет протокол заседания комиссии, обеспечивает
хранение материалов, поступивших в комиссию, и передачу их в муниципальный
архив Первомайского района.

3.6 Председатель комиссии назначает место и время заседания комиссии,
утверждает повестку заседания комиссии, ведет заседание комиссии.

3.7 Заседание комиссии проводится после 10 мая текущего года, при наличии
готовых к рассмотрению ходатайств.

3.8 На основании рейтинга, экспертная комиссия принимает решение о
вынесении вопроса о присуждении ежегодной премии Думы Первомайского района
«Одаренные дети» на заседании Думы Первомайского района, содержащее
обоснованное предложение комиссии о присвоении данного звания.

3.9 Вопрос о присуждении ежегодной премии Думы Первомайского района
«Одаренные дети» вносится в повестку дня очередного заседания Думы
предшествующего празднованию Дня защиты детей.

3.10 Рассмотрение вопроса о присуждении ежегодной премии Думы
Первомайского района «Одаренные дети» осуществляется в следующем порядке:

доклад председателя комиссии по рассмотрению материалов о
присуждении ежегодной премии Думы Первомайского района «Одаренные дети» по
каждому кандидату;

обсуждение кандидатур депутатами и лицами, присутствующими на заседании
Думы, в соответствии с Регламентом Думы;

голосование.
3.11 Решение о присуждении ежегодной премии Думы Первомайского района

«Одаренные дети» принимается открытым голосованием. Голосование проводится с

3

соблюдением условий, установленных Регламентом Думы.
3.12 Ежегодная премия Думы Первомайского района «Одаренные дети»

считается присужденной, если за предложенную кандидатуру проголосовало
большинство голосов от действующего состава Думы Первомайского района. В случае
равного количества голосов при голосовании, правом решающего голоса обладает
председатель Думы Первомайского района.

3.13 Решение Думы по вопросу о присуждении Ежегодной премии Думы
Первомайского района «Одаренные дети» подлежит обязательной публикации в
районной газете «Заветы Ильича» и на официальном сайте Первомайского района.

3.14 Финансовые средства на премии предусматриваются в пределах лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных в муниципальном бюджете на
соответствующий финансовый год: 20 премий по 2 тысяче рублей.

3.15 Вручение премий производится 1 раз в год в торжественной обстановке, в
июне на мероприятии посвященном «Дню защиты детей».

4